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Univerzity Hradec Králové. Vedoucí diplomové práce Michal Musílek. 69 s.

Tato diplomová práce je zaměřena na deskové hry a hlavolamy a jejich využití

k motivaci žáků při výuce algoritmizace a programování. Práce je rozdělena na část

teoretickou a část praktickou. V rámci teoretické části je nejprve stručně popsána

současná situace v oblasti výuky programování na českých školách. Poté je

představen dětský programovací jazyk Scratch. Dále je nahlédnuto do historie

významných deskových her a hlavolamů a podán přehled jejich typů. Následuje

podrobný popis pravidel vybraných deskových her a hlavolamů, které byly

následně autorem v rámci části praktické naprogramovány v programovacím

jazyce Scratch. Tyto naprogramované deskové hry a hlavolamy jsou podrobně

zdokumentovány v první kapitole části praktické. V praktické části je rovněž

zpracováno dotazníkové šetření na téma výuky programování, které autor práce se

svými žáky realizoval během ročního působení na ZŠ Sever v Hradci Králové.

Výstupy z praktické části jsou k dispozici jako přílohy práce.

Klíčová slova

Deskové hry, hlavolamy, motivace, algoritmizace, programování, výuka

informatiky, Scratch

Annotation

TVRZNÍK, Pavel. Board Games and Puzzles as Motivation in Algorithmization and

Programming Education. Hradec Králové, 2020. Diploma Thesis at Faculty of

Education at University Hradec Králové. Thesis supervisor Michal Musílek. 69 p.

This diploma thesis focuses on board games and puzzles and their use in

motivating students during algorithmization and programming education. The

thesis is divided into a theoretical part and a practical part. In the theoretical part,

current state of programming education at Czech schools is briefly described. Then

children’s programming language called Scratch is introduced. After that, it

continues with a glimpse into history of significant board games and puzzles, as

well as an overview of their types. Afterwards, detailed descriptions of the rules of

selected board games and puzzles are given. These board games and puzzles have

been programmed by the author of the thesis, using Scratch programming

language. In-depth documentation of these programs follows in the first chapter of

the practical part. The practical part also covers a survey about programming

education, which the author of the thesis performed during his one-year

employment at ZŠ Sever in Hradec Králové. Outputs of the practical part are

available as thesis attachments.

Keywords

Board games, puzzles, motivation, algorithmization, programming, IT education,

Scratch

6

Obsah

Obsah .......................................................................................................................................................... 6

Úvod ............................................................................................................................................................ 8

1 Postavení programování v rámci českého školství ................................................... 10

1.1 Zastoupení programování v RVP .............................................................................. 10

1.2 Reforma ve výuce informatiky ................................................................................... 10

1.3 Autorovy zkušenosti s výukou informatiky na ZŠ ............................................ 11

1.4 Motivace pro programování ........................................................................................ 12

2 Scratch............................................................................................................................................. 14

2.1 Hlavní výhody a nevýhody aplikace Scratch ....................................................... 14

2.2 Scratch – používané termíny....................................................................................... 16

3 Deskové hry a hlavolamy ....................................................................................................... 18

3.1 Deskové hry ......................................................................................................................... 18

3.1.1 Historie deskových her ......................................................................................... 18

3.1.2 Typy deskových her ............................................................................................... 20

3.2 Hlavolamy ............................................................................................................................ 24

3.2.1 Historie hlavolamů ................................................................................................. 24

3.2.2 Typy hlavolamů ........................................................................................................ 26

4 Konkrétní příklady deskových her a hlavolamů......................................................... 29

4.1 Tic-tac-toe ............................................................................................................................ 29

4.2 Jezdcova procházka ......................................................................................................... 30

4.3 Hanojské věže ..................................................................................................................... 32

5 Vlastní naprogramované deskové hry a hlavolamy v aplikaci Scratch ........... 35

5.1 Tic-tac-toe ............................................................................................................................ 36

5.1.1 Sprity a proměnné .................................................................................................. 36

5.1.2 Program ....................................................................................................................... 37

7

5.2 Jezdcova procházka ......................................................................................................... 41

5.2.1 Sprity a proměnné .................................................................................................. 41

5.2.2 Program ....................................................................................................................... 42

5.3 Hanojské věže ..................................................................................................................... 45

5.3.1 Sprity a proměnné .................................................................................................. 45

5.3.2 Program ....................................................................................................................... 47

6 Dotazníkové šetření na téma programování a jeho výuce ve škole .................. 54

6.1 Výuka programovacího jazyku Scratch na ZŠ Sever ........................................ 54

6.2 Základní údaje o dotazníku .......................................................................................... 55

6.3 Otázky v dotazníku .......................................................................................................... 55

6.4 Všeobecné informace o respondentech ................................................................. 56

6.5 Odpovědi z dotazníku – uzavřené otázky ............................................................. 57

6.6 Vyhodnocení dotazníku – otevřené otázky ze sekce 3 ................................... 60

Závěr ........................................................................................................................................................ 63

Seznam použité literatury ............................................................................................................. 65

Zdroje obrázků .................................................................................................................................... 68

Seznam příloh...................................................................................................................................... 69

8

Úvod

Diplomová práce se zabývá deskovými hrami a hlavolamy a jejich využitím ve

výuce informačních technologií, a zvláště pak při výuce algoritmizace

a programování. Cíle práce jsou:

• zvážit možnosti využití deskových her a hlavolamů k prohloubení zájmu

žáků o programování

• naprogramovat vlastní verze vybraných deskových her a hlavolamů

• naprogramované deskové hry a hlavolamy začlenit do výuky informatiky

a zhodnotit jejich přínos ve věci motivace žáků

Práce je rozdělena na část teoretickou, která sestává z prvních čtyř kapitol, a na

část praktickou, která sestává ze zbylých dvou kapitol.

První kapitola teoretické části se zabývá didaktickými otázkami z oblasti výuky

informatiky a programování a rozvoje algoritmického myšlení v rámci českého

školství. V kapitole je rovněž nahlédnuto do současné situace okolo plánované

reformy ve výuce informatiky na základních školách.

Druhá kapitola slouží k představení dětského programovacího jazyku Scratch,

který je skvělým nástrojem pro výuku programování vhodným pro různé věkové

kategorie, a který byl zvolen pro tvorbu programů v rámci části praktické.

Třetí kapitola přechází k deskovým hrám a hlavolamům. Jejím cílem je podat

přehled typů deskových her a hlavolamů, včetně stručného náhledu do jejich

všeobecné historie, a kategorií, podle nichž lze deskové hry, resp. hlavolamy dělit.

Účelem čtvrté a tedy poslední kapitoly teoretické části je podrobněji představit

několik vybraných deskových her a hlavolamů, které byly následně autorem

naprogramovány v rámci části praktické. U těchto konkrétních deskových her

a hlavolamů je rovněž nahlédnuto do jejich historie, a pak samozřejmě podrobný

popis jejich pravidel.

Pátá kapitola, která je první kapitolou části praktické, obsahuje autorské

zpracování vybraných deskových her a hlavolamů v dětském programovacím

jazyku Scratch, a to včetně vlastní grafiky. Zpracovanými hrami a hlavolamy jsou

Tic-tac-toe (tedy Piškvorky na herním plánu s rozměry 3×3 pole), Jezdcova

procházka (na šachovnici s rozměry 5×5 polí) a Hanojské věže (se šesti disky).

Každé hře či hlavolamu náleží jedna podkapitola, která obsahuje části kódu, popis
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principu jeho fungování a screenshoty ze samotné aplikace. Tyto tři programy jsou

k nahlédnutí v přílohách diplomové práce.

Šestá kapitola je shrnutím výsledků dotazníkového šetření na téma

programování a jeho výuky a názorů na přínosy využití deskových her a hlavolamů

k ilustraci algoritmických postupů. Toto šetření autor práce provedl v rámci výuky

informatiky na ZŠ Sever v Hradci Králové. Detailní výsledky dotazníkového šetření

jsou rovněž k nahlédnutí v přílohách práce.
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1 Postavení programování v rámci českého školství

Tato kapitola se zabývá situací okolo výuky informatiky a programování v rámci

českého vzdělávacího systému.

První podkapitola odkazuje na český rámcový vzdělávací program a na

zastoupení programování nejen v hodinách informatiky. Druhá podkapitola je

zaměřena na plánovanou reformu ve výuce informatiky. Třetí podkapitola je

zhodnocením reálné situace v českém školství. Toto zhodnocení je podloženo

autorovými zkušenostmi s výukou informatiky na ZŠ Sever v Hradci Králové.

Poslední podkapitola se zabývá motivací žáků, a následně je uvedeno několik

aplikací, jimiž motivaci lze podpořit.

1.1 Zastoupení programování v RVP

Jedním ze specifik současného školství je období změn v koncepci výuky

informačních a komunikačních technologií (ICT). Dle současného českého


[…]


v příloze 1, a odpovědi po roztřídění do kategorií uvedených výše jsou pak

k nahlédnutí v příloze 2. Tyto roztříděné odpovědi jsou uvedeny ve znění

a s pravopisnými a gramatickými chybami tak, jak byly vyplněny v dotazníku

přímo žáky. V případě, že nebyla uvedena žádná odpověď, nebo že byla uvedena

odpověď typu „nevím“ nebo „nedokážu vysvětlit“, daná odpověď byla umístěna do

sloupce „Zcela nepřesná/žádná odpověď“ jako <bez odpovědi>.

Obrázek 27: Graf – Pojem „program“ Obrázek 28: Pojem „algoritmus“

Obrázek 29: Pojem „cyklus“ Obrázek 30: Pojem „algoritmus“

Z grafů výše je patrné, že špatné a žádné odpovědi na otevřené otázky ze sekce 3

suverénně převažují. Za nejlepší lze považovat odpovědi na otázku 3.c) Jak chápeš
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pojem „cyklus“?, kde vyšlo 17 dobrých odpovědí a 1 částečná. Středně dopadly

otázky 3.b) Jak chápeš pojem „algoritmus“?, kde bylo 10 dobrých odpovědí a 4

částečné, a 3.a) Jak chápeš pojem „program“?, kde bylo 5 dobrých odpovědí a pak

poměrně vysoký počet odpovědí částečných, kterých bylo 18. Nakonec nejhorší

vzorek odpovědí byl u otázky 3.d) Jak chápeš pojem „větvení“?, kde byla jako dobrá

uznána jediná odpověď. Částečných odpovědí pak bylo 6.
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Závěr

Tato diplomová práce se z různých úhlů pohledu zabývala deskovými hrami

a hlavolamy a jejich využitím ve výuce algoritmizace a programování. Cíle práce,

kterými bylo zvážit možnosti využití deskových her a hlavolamů ve výuce

programování, naprogramovat vlastní verze vybraných deskových her

a hlavolamů, následně je zapojit do výuky, a na závěr zhodnotit jejich přínos, byly

naplněny.

V první kapitole teoretické části práce byl nejprve nabídnut pohled do současné

situace ohledně výuky informatiky a programování v rámci českého školství. Byly

uvedeny podklady z RVP, bylo podáno shrnutí plánované reformy ve výuce

informatiky na českých školách, dále bylo autorem práce podáno zhodnocení

reálné situace ve výuce informatiky a na závěr bylo uvedeno několik aplikací

určených k motivaci žáků a k prohloubení jejich zájmu o programování.

Druhá kapitola byla stručným představením programovacího jazyka Scratch,

který následně hrál podstatnou roli v rámci části praktické. Po všeobecném úvodu

byly zmíněny některé z výhod a nevýhod tohoto programovacího jazyka,

a následně byla uvedena základní terminologie, kterou Scratch používá.

Ve třetí kapitole byly stručně představeny deskové hry a hlavolamy z pohledu

jejich historie a kategorizace. V části zabývající se historií bylo nahlédnuto do

historie nejvýznamnějších a nejznámějších deskových her a hlavolamů. Druhá část

kapitoly následně poskytnula přehled běžně používaných kategorií, podle nichž se

deskové hry a hlavolamy rozlišují, přičemž u každé z těchto kategorií byl uveden

jako příklad jeden nebo více relevantních zástupců.

Ve čtvrté a tudíž poslední kapitole teoretické části práce byla podrobněji

rozebrána historie a pravidla varianty piškvorek Tic-tac-toe, šachového problému

jezdcovy procházky a hlavolamu Hanojské věže. Tyto konkrétní deskové hry

a hlavolamy byly autorem práce zvoleny mimo jiné z důvodu, aby byly, pokud

možno, blízké žákům, a aby byly vhodné pro platformu programovacího jazyku

Scratch, ve kterém tyto tři deskové hry a hlavolamy byly autorem práce vytvořeny

v rámci části praktické.

Pátá kapitola, která je první kapitolou praktické části, představila autorem

vytvořené programy výše zmíněných deskových her a hlavolamů v programovacím
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jazyce Scratch. Programy byly vždy nejprve popsány z pohledu hráče či řešitele

hlavolamu, a následně byl poskytnut náhled do přepisu kódu. Tyto programy byly

rovněž využity během autorova působení na ZŠ Sever ve školním roce 2018/2019

při výuce programovacího jazyka Scratch v rámci hodin informatiky za účelem

motivování žáků a k demonstraci pojmů souvisejícím s programováním. U většiny

žáků byla pozorovatelná určitá míra zájmu a motivace, avšak našli se i tací, které se

zaujmout nepodařilo. I tak však lze toto využití programů v hodinách hodnotit za

přínosné.

Šestá a poslední kapitola je vyhodnocením dotazníkového šetření na téma

programování, kterému byli podrobeni žáci ze tří tříd (6. A, 6. B a 7. B) na ZŠ Sever.

Kapitola obsahuje seznam otázek z dotazníku, metodiku vyhodnocování, grafy

znázorňující výsledky a slovní shrnutí. Z výsledků prezentovaných v této kapitole

je patrné, že většina žáků považuje programování za užitečné a s jeho výukou ve

škole souhlasí. Bohužel, většina žáků s probíranou látkou měla nemalé problémy,

a to jak v rovině teoretické, tak v rovině praktické.

I tak však lze prohlásit, že se deskové hry a hlavolamy při výuce algoritmizace

a programování jeví jako vhodný námět. Jelikož se jedná o téma, které je blízké

široké vrstvě obyvatelstva, jsou také poměrně univerzální, a rovněž se nabízí

široké spektrum jejich využití. Tato práce se soustředila hlavně na programování

deskových her a hlavolamů samotných a jejich propojení s výukou, přičemž jejich

praktický přínos ve výuce spočíval ve zvýšení zájmu žáků o učivo a snadnější

pochopení základních principů algoritmizace a programování.
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