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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Diplomová práce je zaměřena na deskové hry a hlavolamy a jejich využití k motivaci žáků při výuce
algoritmizace a programování. V teoretické části autor popisuje postavení programování v českém

školství, programovací prostředí Sratch, historii deskových her a hlavolamů, přičemž třem z nich se
věnuje podrobněji. V části praktické pak autor popisuje své programové řešení těchto tří her ve Sratchi
a prezentuje výsledky dotazníkového průzkumu z jedné školy.
Práci lze po formální vytknout drobnosti jako ponechání dlouhých ukázek kódů (např. str. 38-39)
a dotazníku (str. 55-56) v textu práce místo jejich rozdělení či umístění do přílohy, nedělení textu na
odstavce při popisech kódů programu (např. str. 40), nevyhodnocení korelací mezi jednotlivými
otázkami dotazníku apod. Výsledné programy mohly být veřejnosti poskytnuty v online verzi Scratche.

Jejich zpracování pak bylo možné zefektivnit a zkrátit např. u Tic-Tac-Toe vynecháním duplicitních
proměnných a informace o stavu polí čerpat z jejich kostýmu, či totožné části kódu (stejný reset hry na
praporek i mezerník, týž kód pod každým políčkem atd.) zapsat jen jednou a volat je univerzálně přes
vlastní bloky s parametry či zprávy s využitím globálních proměnných. Takové zjednodušení by mohlo
napomoci větší srozumitelnosti celého programu, i předat žákům další vhodné programátorské návyky.
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